
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070500100

100

Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2019 - UASG 153079

Processo: 23075030667201987. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de reforma de cadeiras e estofados para atender necessidades do
Setor de Tecnologia da Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
05/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-
00087-2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/07/2019) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 280, DE 3 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 195/18-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 10/05/2019, Seção 3,
páginas 89 a 91, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:Setor: Ciências da
Saúde; Departamento: Estomatologia; Área de Conhecimento: Cirurgia e Traumatologia
Buco-Maxilo-Facial; Processo: 23075.023634/2019-81; Número de vagas: 01 (uma).
APROVADOS: 01 Aline Monise Sebastiani PONTUAÇÃO MÉDIA 45,48; 02 Guilherme dos
Santos Trento PONTUAÇÃO MÉDIA 39,13; 03 Davani Latarullo Costa PONTUAÇÃO MÉDIA
36,96.

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Em Exercício

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2019 - UASG 153808

Processo: 706961/2019-71 . Objeto: Despesas com aquisição do medicamento Trióxido de
Arsenio, para cumprimento de ação ordinária a favor de José Pedro dos Santos, paciente
da Unidade de Transplante de Medula Óssea do CHC da UFPR/EBSERH. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2019.
TANIA MARA ZIOLKOSKI. Chefe do Setor de Administração. Ratificação em 04/07/2019.
MONICA EVELISE SILVEIRA. Gerente Administrativa. Valor Global: R$ 24.169,60. CNPJ
CONTRATADA : 07.752.236/0001-23 MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
MEDICO HOSPITALARES S/A.

(SIDEC - 04/07/2019) 153808-15232-2019NE800003

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2019

Processo: 23075.014321/2019-31
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao Projeto
Curso de Extensão Planilhas Eletrônicas Aplicadas à Engenharia Florestal - PlaniFlor - Turma
2019 Valor: R$ 30.400,00. Vigência do Acordo: 01/07/2019 a 01/07/2020. Data de
Assinatura: 01/07/2019. Assinam: João da Silva Dias - Diretor Superintendente da FUNPAR;
Ênio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR -
FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2019

Processo: 23075.014324/2019-75
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do
Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao Curso de Extensão
Programação R Aplicada à Modelagem Florestal - Forest R - Turma 2019 Valor: R$ 30.400,00.
Vigência do Acordo: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 01/07/2019. Assinam:
Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, João da Silva Dias - Diretor Superintendente da
FUNPAR; Ênio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR -
FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2019

Processo: 23075.014298/2019-85
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização das atividades do Curso
de Extensão Certificações Ambientais, Agropecuárias e Florestais - Turma 2019 Valor: R$
30.400,00. Vigência do Acordo: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 01/07/2019.
Assinam: João da Silva Dias - Diretor Superintendente da FUNPAR; Ênio Fabricio Ostrovski
Ponczek - Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR - FUNPAR, Ricardo Marcelo
Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2019

Processo: 23075.014303/2019-50
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização das atividades do
Projeto: Curso de Extensão Aplicação de VANT para Área Florestal - Turma 2019 Valor: R$
30.400,00. Vigência do Acordo: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 01/07/2019.
Assinam: João da Silva Dias - Diretor Superintendente da FUNPAR; Ênio Fabricio Ostrovski
Ponczek - Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR - FUNPAR, Ricardo Marcelo
Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2019

Processo: 23075.014316/2019-29
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização das atividades do
Projeto: Curso de Extensão Inventário de Biomassa e Carbono em Ecossistema Florestal -
Turma 2019 Valor: R$ 30.400,00. Vigência do Acordo: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data de

Assinatura: 01/07/2019. Assinam: João da Silva Dias - Diretor Superintendente da FUNPAR;
Ênio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR, e
Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2019

Processo: 23075.009841/2019-22
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao Curso de
Extensão Inventário de Florestas Nativas INVNAT - Turma 2019 Valor: R$ 30.400,00.
Vigência do Acordo: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 01/07/2019.
Assinam: João da Silva Dias - Diretor Superintendente da FUNPAR; Ênio Fabricio
Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR - FUNPAR, Ricardo
Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.002228/2018-29. / Atas de Registro de Precos n. 437 e 438/2019-UFPE.
/ Objeto: Contratacao de empresa especializada para prestacao de servicos de manutencao
preventiva e corretiva em Chillers, Splitoes Dutados, Camaras Frigorificas,
Desumidificadores, Geladeiras, Freezers, Bebedouros e Ar Condicionados para atender ao
Hospital das Clinicas da UFPE. / Modalidade de Licitacao: Pregao Eletronico n. 044/2019. /
Vigencia: 12 meses, a contar da data da publicacao do extrato do Instrumento no DOU. /
Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores: RM Servicos de
Refrigeracao Eireli, CNPJ: 05.514.490/0001-68, no valor global de R$ 323.300,00; RCA
Climatizacao Comercio e Servicos Ltda, CNPJ: 15.185.122/0001-77, no valor global de R$
98.105,00. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge Ribeiro - Superintendente;
REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Carlos Roberto Meira Filgueira. / Sr. Rafael Cesar
Albuquerque, respectivamente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153080

Número do Contrato: 52/2013. Nº Processo: 23076002895201361.
DISPENSA Nº 125/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 05970676000121. Contratado : POLO COMERCIAL DE CARUARU LTDA. -
.Objeto: Prorrogar por mais 18 meses a vigência do Contrato ora aditado. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Vigência: 31/05/2019 a 01/12/2020. Valor Total:
R$992.692,34. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 04/07/2019) 153409-15233-2019NE800008

EDITAL Nº 56, DE 4 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A ou ASSISTENTE A (conforme edital de
abertura), em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 40 horas ou 20 horas (conforme edital de abertura), aberto mediante Edital nº 45, de 10/08/2018, publicado no D.O.U. nº 155,
de 13/08/2018, retificado no D.O.U nº 156, de 14/08/2018, D.O.U nº 157, de 15/08/2018, D.O.U. nº 161, de 21/08/2018, D.O.U. nº 164, de 24/08/2018, D.O.U. nº 165, de 27/08/2018, D.O.U.
nº 167, de 29/08/2018, D.O.U. nº 177, de 13/09/2018, D.O.U.nº 178, de 14/09/2018, D.O.U.nº 180, de 18/09/2018, D.O.U.nº 184, de 24/09/2018, D.O.U. nº 205, de 24/10/2018, conforme
tabela abaixo:

. DEPARTAMENTO OU NÚ-
CLEO/ CENTRO

Á R EA ( S ) / S U BÁ R EA S CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DE VA-
GAS

CLASSIFICAÇÃO/ NOME Nº DO PROCESSO

. Núcleo de Educação Física/
C AV

Educação Física/ Subárea:
Bases teóricas e
metodológicas para o en-
sino das modalidades

aquáticas e das lutas

ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Luciano Machado Ferreira Tenório de Oliveira
2º lugar: Edil de Albuquerque Rodrigues Filho
3º lugar: Ana Carolina Santana de Oliveira
4º lugar: Carlos Rafaell correia de Oliveira

23076.026509/2018-31

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto 9.508/2018, resolve retificar o Edital
Nº 53, de 7 de dezembro de 2018, publicado no DOU Nº 245, de 21 de dezembro de 2018, nos seguintes termos:

RETIFICAR
O CRONOGRAMA, ANEXO VI, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:
"ANEXO VI - CRONOGRAMA DO CONCURSO

. DATA / PERÍODO EVENTOS

. 30/07 a 22/08/2019 INSCRIÇÃO VIA INTERNET, no site www.cec.ufpe.br, com emissão de boleto bancário.

. 30/07 a 02/08/2019 Período de solicitação da Isenção da Taxa de Inscrição.

. 03/08/2019 Publicação da relação nominal dos candidatos que solicitaram isenção da taxa de inscrição (www.cec.ufpe.br).

. Até 08/08/2019 Publicação dos candidatos contemplados com a isenção da taxa de inscrição (www.cec.ufpe.br).

. 09 e 10/08/2019 Período de recurso ao resultado da isenção da taxa de inscrição, no endereço eletrônico www.cec.ufpe.br.

. Até 16/08/2019 Publicação do resultado do recurso de isenção da taxa de inscrição.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-05T00:47:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




